

Chief Constable
Chief Constable Robert Carden
Police Headquarters
Carleton Hall Penrith,
Cumbria
CA10 2AU



13 February 2025

Dear XXXXXX

FREEDOM OF INFORMATION REQUEST – FOI 85/25

I refer to your request for information received by Cumbria Constabulary on 21 January 2025.
I note you seek access to the following information:

- 1. How many Notices of Intended Prosecution (NIPs) for speeding were issued to drivers in the financial years (a) 2022/23 and (b) 2023/24. Please provide a break down of the number of NIPs issues for each calendar month starting with January 2022 and running until December 2024.*
- 2. As of the 1st January 2025 (or the closest convenient date), how many AI-enabled cameras, which can provide evidence to assist in the prosecution of road traffic offences, are currently sited on roads within your area of responsibility?*
- 3. From these AI-enabled cameras, how many Notice of Intended Prosecution (NIP) have been distributed? Please break down the data by calendar month from the start of their operation and broken down by the type of offence that was registered? Eg, speeding, not wearing a seatbelt, using a mobile phone, etc.*
- 4. Please indicate whether you will be launching or increasing the number of AI-enabled cameras on your roads, and when this is expected to be, and how many AI-cameras you expect to install*



EMPLOYER RECOGNITION SCHEME

BRONZE AWARD

Proudly supporting those who serve.



Your request for information has now been considered and I can confirm Cumbria Constabulary does hold information relevant to your request and I have today decided to disclose this to you.

Question 1

Jan-22	1700
Feb-22	2057
Mar-22	2234
Apr-22	2455
May-22	2033
Jun-22	2264
Jul-22	2556
Aug-22	3068
Sep-22	2654
Oct-22	2959
Nov-22	1975
Dec-22	2029

Jan-23	2028
Feb-23	2387
Mar-23	2533
Apr-23	2742



EMPLOYER RECOGNITION SCHEME

BRONZE AWARD
Proudly supporting those who serve.



May-23	3006
Jun-23	3251
Jul-23	3222
Aug-23	2691
Sep-23	2432
Oct-23	2677
Nov-23	2374
Dec-23	2271

Jan-24	2123
Feb-24	2368
Mar-24	2611
Apr-24	2997
May-24	3068
Jun-24	3416
Jul-24	2952
Aug-24	3164
Sep-24	2983
Oct-24	3215
Nov-24	2782



EMPLOYER RECOGNITION SCHEME

BRONZE AWARD
Proudly supporting those who serve.



Dec-24	2528
--------	------

Question 2

None

Question 3

N/A see above

Question 4

There are no current plans to install AI cameras

Police forces in the United Kingdom are routinely required to provide statistics to government bodies and the recording criteria is set nationally. However, the systems used for recording these figures are not generic, nor are the procedures used locally in capturing the data. It should be noted that for these reasons this force's response to your questions should not be used for comparison purposes with any other response you may receive.

Whilst every care has been taken in the retrieval of the information provided, please do not hesitate to contact us for clarification, if you do have any issues or queries relating to this data.

Complaint Rights

Your attention is drawn to the attached sheet, which details your right of complaint.

I would like to take this opportunity to thank you for your interest in Cumbria Constabulary.



EMPLOYER RECOGNITION SCHEME

BRONZE AWARD
Proudly supporting those who serve.

